
 
 
D.R.S. n. 3534 del 06/08/2024 
(Liquidazione somme per rimborso stipendi e altri assegni fissi e IRAP dal 1 ottobre al 31 dicembre 23 Lo Cascio L.)  
 

 
REPUBBLICA  ITALIANA  

 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L.R. 23/03/1971, n. 7 Ordinamento degli uffici e del personale dell’Amministrazione regionale; 
VISTA il D.P.R. 28/02/1979, n. 70 Approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e  
  dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2008 Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della Regione 
  Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del  
  Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
VISTO il D. L.vo n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
  contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli  
  artt.1 e 2 della L.R.05/05/2009, n. 42”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. 
  Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della  
  legge regionale n. 3/2016. Modifica del Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013 e  
  successive modifiche e integrazioni - D.P. Reg. 05/04/2022 n. 9 pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 del 1  
  giugno 2022; 
VISTO  il D.D.G. n. 5542  del 16/12/2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferraro l’incarico di  
  Dirigente del Servizio 2 “Trattamento economico fondamentale e Posizioni Assicurative” del   
  Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 16/06/2022; 
VISTO il D.P. Reg. n. 433 del 13/02/2023 con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta regionale n. 85  
  del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione  
  Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia con decorrenza 14/02/2023; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata nella 

 G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

 2024 – 2026” pubblicata nella G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 di approvazione, con riferimento al Bilancio 

 di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, del Documento tecnico di 
 accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.R.G. n. 1161 del 06/08/21 con il quale è stata costituita la posizione di comando della Dott.ssa Lo  
  Cascio Livia nata a Palermo il 28/09/73 dipendente a tempo indeterminato dell’Azienda Ospedaliera  
  “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” con sede in Palermo con il profilo professionale di Collaboratore  
  amministrativo professionale esperto – Area Legale DS con decorrenza giuridica dal 01/08/21 e con  
  decorrenza economica dal 17/06/22, data di presa di servizio presso il  Dipartimento Bilancio e Tesoro; 
VISTO il D.R.G. n. 2284 del 29/12/22 con il quale è stato approvato il protocollo d’intesa stipulato in data  
  28/12/22 tra la Regione Siciliana e l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” con  
  sede in Palermo con decorrenza dal 17 giugno 2022 al 16 giugno 2023; 
VISTO  il D.R.G. n. 18 del 18/01/23 con il quale è stata disposta la prosecuzione, senza soluzione di continuità,  
  della posizione di comando della Dott.ssa Lo Cascio Livia presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro a  
  decorrere dal  1 gennaio al 28 febbraio 2023; 
VISTO  il D.R.G. n. 103 del 03/03/23 con il quale è stata disposta la prosecuzione, senza soluzione di continuità,  
  della posizione di comando della Dott.ssa Lo Cascio Livia presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro a  
  decorrere dal  1 marzo al 16 giugno 2023; 
VISTO  il D.R.G. n. 891 del 22/05/23 con il quale è stata rinnovata la posizione di comando della Dott.ssa Lo  
  Cascio Livia presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro a decorrere dal  17 giugno 2023 al 16 giugno 2024; 
VISTO il D.R.G. n. 1204 del 11/07/23 con il quale è stato approvato il protocollo d’intesa stipulato in data  
  05/07/23 tra la Regione Siciliana e l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” con  
  sede in Palermo con decorrenza dal 17 giugno 2023 al 16 giugno 2024; 
VISTO il D.R.S. n. 5666 del 11/12/23 con il quale è stata impegnata, anche in previsione di spesa, la somma  
  complessiva di € 21.902,03 sul capitolo 212025 “Trattamento Economico da corrispondere al personale  
  comandato ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 12, della L.R. 16 aprile 2003, e successive  
  modifiche ed integrati,  (spese obbligatorie)” per l'esercizio finanziario 2023 - cod. U. 1.01.01.01.006, 
 

 
. /. 

 



 
 

 
 

-2- 
 
  Missione 1 - Programma 3 Titolo 1 - Amministrazione 7 – Rubrica 2 per il periodo dal 01 luglio al 31  
  dicembre 2023 comprensivo di tredicesima oneri e che con lo stesso decreto è stata liquidata la somma  
  di € 9.384,78 per il periodo dal 01 luglio al 30 settembre 2023; 
VISTO che sul medesimo D.R.S. n. 5666 del 11/12/23 è residuata la somma di € 12.517,25, necessaria alla  
  liquidazione del restante periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023 comprensivo di tredicesima e oneri; 
VISTO il D.D.G. n. 592 del 30/04/24 con il quale sono stati mantenuti nell’esercizio 2024 i residui passivi degli  
  impegni assunti nell’esercizio 2023; 
VISTA la richiesta di rimborso da parte dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” con  
  sede in Palermo nota prot. n. 1679 del 23/01/24 per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023  per il  
  trattamento economico fondamentale comprensiva di tredicesima e oneri di € 12.524,49; 
CONSIDERATO che con successivo provvedimento sarà impegnata la differenza dovuta di € 7,24 a completamento 
  del rimborso richiesto dall’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” con nota prot. n.  
  1679 del 23/01/24 per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023; 
CONSIDERATO che l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” con sede in Palermo ha già  
  liquidato alla Dott.ssa Lo Cascio Livia gli stipendi da ottobre a dicembre 2023 per l’attività svolta presso  
  il Dipartimento Bilancio e Tesoro; 
VISTO che sugli emolumenti erogati al personale di altre amministrazioni posto in posizione di comando ai sensi  
  delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 12 L.R. del 16/04/23 n. 4 e s.m.i. è necessario versare   
  l’Imposta regionale delle Attività produttive (I.R.A.P.); 
CONSIDERATO  che l’I.R.A.P. a carico dell’Ente utilizzatore, da versare per il  periodo dal 1ottobre al 31dicembre 
  2023 quantificata sugli emolumenti della Dott.ssa Lo Cascio Livia per l’attività svolta presso il   
  Dipartimento Bilancio e Tesoro, è di € 823,32; 
VISTO il D.R.S. n. 5666 del 11/12/23 con il quale è stata impegnata, anche in previsione di spesa, la somma  
  di € 2.675,07 sul capitolo 109022 “Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) su emolumenti  
  erogati al personale di altre amministrazioni posto in posizione di comando ai sensi delle disposizioni di  
  cui all’art. 26 comma 12, della L.R. 16 aprile 2003 n. 4, e s.m.i.” per l'esercizio finanziario 2023 –  
  cod. U. 1.02.01.01.000, Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 - Amministrazione 7 – Rubrica 2, necessaria 
  per il per il versamento dell’I.R.A.P. per l’attività svolta presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro dalla  
  Dott.ssa Lo Cascio Livia per il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2023 e che con lo stesso decreto è  
  stata liquidata la somma di € 1.851,75 per il periodo dal 01 gennaio al 30 settembre 2023; 
VISTO che sul medesimo D.R.S. n. 5666 del 11/12/23 è residuata la somma di € 823,32, necessaria per il  
  versamento dell’I.R.A.P. del restante periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023; 
VISTO il D.D.G. n. 592 del 30/04/24 con il quale sono stati mantenuti nell’esercizio 2024 i residui passivi degli  
  impegni assunti nell’esercizio 2023; 
VISTO     che D.R.S. n. 3348 del 26/07/24 è stato ritirato per riesame; 
RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione, di € 12.517,25, esercizio finanziario 2024, sul capitolo 212025  
  “Trattamento Economico  da corrispondere al personale comandato ai sensi delle disposizioni di cui  
  all’art. 26 comma 12, della L.R. 16 aprile 2003 n.4, e s.m.i., (spese obbligatorie)”- cod.U.1.01.01.01.006, 
  Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 - Amministrazione 7 – Rubrica 2, necessaria per il rimborso in  
  favore dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello" con sede in Palermo, di cui alla  
  nota prot. n. 1679 del 23/01/24 per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023 comprensivo di   
  tredicesima e oneri per stipendi e altri assegni fissi della Dott.ssa Lo Cascio Livia, comandata   
  all’Assessorato Economia, sull’impegno n. 17/2024 assunto con D.R.S. n. 5666 del 11/12/23; 
RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione, di € 823,32, esercizio finanziario 2024, sul capitolo 109022  
  “Imposta regionale sulle  attività produttive (I.R.A.P.) su emolumenti erogati al personale di altre  
  amministrazioni posto in  posizione di comando ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 12,  
  della L.R. 16 aprile 2003 n. 4, e s.m.i.”- cod. U. 1.02.01.01.000, Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 -  
  Amministrazione 7 – Rubrica 2, necessaria per il versamento dell’I.R.A.P. per l’attività svolta presso il  
  Dipartimento Bilancio e Tesoro dalla Dott.ssa Lo Cascio Livia per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre  
  2023, sull’impegno n. 1/2024 assunto con D.R.S. n. 5666 del 11/12/23; 
 

D E C R E T A 
 

  Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto: 
ART. 1  Il D.R.S. n. 3348 è annullato; 
ART. 2 La spesa di cui al D.R.S. n. 5666 del 11/12/23 è mantenuta a residuo nell’esercizio finanziario 2024; 
ART. 3 Ai sensi del D. lgs n. 118/2011, si dispone la liquidazione, con modalità girofondi, della somma di  
  € 12.517,25, per l’esercizio finanziario 2024, sul capitolo 212025“Trattamento Economico da   
  corrispondere al personale comandato ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 12, della L.R.  
  16 aprile 2003 n. 4, e s.m.i., (spese obbligatorie)” cod. U. 1.01.01.01.006, Missione 1 – Programma 3 –  
  Titolo 1 - Amministrazione 7 – Rubrica 2, necessaria per il rimborso in favore dell’Azienda Ospedaliera  
  “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello" con sede in Palermo, di cui alla nota prot. n. 1679 del 23/01/24  
  per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023 comprensivo di tredicesima e oneri per  stipendi e altri  
 

 



. /. 
 
 

 
 

-3- 
 
 
  assegni fissi della Dott.ssa Lo Cascio Livia, comandata all’Assessorato Economia, sull’impegno n.  
  17/2023 assunto con D.R.S. n. 5666 del 11/12/23; 
ART. 4 Ai sensi del D. lgs n. 118/2011, si dispone la liquidazione, , della somma di € 823,32, per l’esercizio  
  finanziario 2024 sul  capitolo 109022 “Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) su   
  emolumenti erogati al personale di altre amministrazioni posto in posizione di comando ai sensi delle  
  disposizioni di cui all’art. 26 comma 12, della L.R. 16 aprile 2003 n. 4, e s.m.i.”- cod. U. 1.02.01.01.001,  
  Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 - Amministrazione 7 – Rubrica 2, necessaria per il versamento  
  dell’I.R.A.P. con modalità F24, per l’attività svolta presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro dalla  
  Dott.ssa Lo Cascio Livia per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023, sull’impegno n. 1/2023  
  assunto con D.R.S. n. 5666 del 11/12/23; 
   Ai sensi del D. lgs n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l’esercizio  
  finanziario 2024; 

  Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai 
 sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9, e pubblicato sul sito internet della Regione 
 Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il 
 comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

 
  
  Palermo, 06/08/2024                            
                               
                   IL DIRIGENTE  

          F.to R. Ferraro 
                Originale agli atti d’ufficio 

 
 


